† 2. **FIENS**, pro *Factus*, apud Lobinellum tom. 5. Hist. Britan. pag. 69.

**FIERADUCA**, Vestis species. Statuta Massiliensis MSS. ann. 1276 : *Garnachia, sive Fieraduca, sine rugis.*

**FIERBOTE**, Lignum necessarium ad arandum, Quod Lege communi quis potest percipere in terris aut prædiis sibi legatis aut concessis, dummodo necessarium non excedat, tunc enim vastum committeret. Rastallus. Vide *Lignagium*.

† **FIERE**, pro *Fies*. Vide in *Fitur*.

† **FIERENTUR**, pro *Fierent*, apud Ludewig. tom. 5. pag. 306. in Diplomate Sigismundi Imperat. ann. 1343.

**FIERI**, pro *Esse*, usurp. ab Interprete S. Irenæi notat Billius lib. 1. Observat. cap. 33.

\* Charta ann. 1043. ex Bibl. reg. cot. 17. qua Raimundus Bona sua uxori suæ Arsindi concedit : *Et si infante abueris, qui de me Fiant creati et de te nati, habeant ipsi.*

**FIERTO**. Vide *Ferto*.

\* **FIERTRA**, Capsa, in qua sanctorum reliquiæ reconduntur, nostris etiam *Fiertre*. Martyrolog. S. Fidis ex Cod. reg. 5198 : viij. Kal. Sept. *Officium plenum fiat pro fratre dompno Johanne de Ango et parentibus suis : dedit enim nobis*

*pulcram Fiertram argenti sanctæ Fidis.* Vide *Feretrum* 1.

† **FIESSUM**, Idem quod *Proprum* ut videtur, sed unde? Charta Childebrami Comitum pro Monasterio S. Petri de Ysodro ann. 817. vel 832. inter Instrum. tom. 4. novæ Gall. Chr. col. 46 : *Quidquid in ipsa vicaria Ysodro in Fieffum habere et de genitore meo Dibilungo Comite quondam a legitima hereditate pervenit ad me... totum ad integrum Ysodro ad jam dictam Abbatiam Religiosorum cedo.* Crederem esse *Feudum*, Gall. *Fief*, si hæ voces tum fuissent in usu.

**FIETA**, Mensura liquidorum. Sanutus lib. 2. part. 4. cap. 10 : *Fieta una vini similiter datur eis.*

† **FIETUR**, pro *Fiet*. Vide in *Fitur*.

\* **FIETUS**, perperam pro *Fictus*, Census, locatio, redditus. Charta Caroli IV. imper. ann. 1355. tom. 1. Cod. Ital. diplom. col. 1349 : *Concedimus omnia et singula castra, civitates, loca,.... cum vasallis, vasallibus, servitutibus, Fietibus, obedientiis, etc.* Vide supra *Fictum*. Est autem *Fiete*, dollariorum instrumentum, in Lit. remiss. ann. 1386. ex Reg. 129. Chartoph. reg. ch. 187 : *Un des oitiz que ledit tonnelier portoit nommé dimé (vel dund) ou Fiete.*

† **FIETWITA**. Vide *Fyhtwita*.

\* **FIEUSA**. Libert. novæ bastidæ de Thornaco in Occit. ann. 1307. in Reg. 44. Chartoph. reg. ch. 54 : *Item de pelle vulpis, de una libra cere,.... de una Fieusa, unum denarium.* Ubi *Fiola* habet consimilis Charta in Reg. 38. Vide in hac voce.

\* **FIUTA**, an Jus feudale? Pactum inter reg. et abbat. de Becco ann. 1308. in Reg. 40. Chartoph. reg. ch. 104 : *Posidebimus dictos boscos cum Fieuta eorum, seu Fieute Gallice, ubicumque et executione emendarum eorumdem.*

**FIFBURGENSES**. Vide *Sommerum* in Gloss. Saxon. voce *Fif-burhingas*.

\* **FIFETERA**. [Bestia maritima quæ aquam adtrahens et iterum effundendo naves dimergit. *DIEF*.]

**FIFFULS**, Mensuræ frumentariæ apud Anglos species. Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 149 : *Et in eisdem festivitibus singulos Fiffuls de frumento ad wastellos de granario.* Infra : *Habere debent Monachi singulos Fiffuls de granario ad wastellos.*

**FIGERALIS**. Charta ann. 1250. Garciae Examini locum tenentis in Guissa pro D. Infante Petro Portugall. : *Versus Raphalem et versus Figeralem tum, sicut includitur.*

\* 1. **FIGERE**, Finiri, desinere, terminari. Contractus inter Monasteria S. Facundi et S. Petri de Exlonza in regno Legionensi tom. 3. Concil. Hispan. pag. 153. col. 2 : *De prima parte quæ discurrit de Gallecuellis et Figet in termino de Elena... Quarta vero pars de termino de valle Farcello et Figet in valle de Flena.*

\* 2. **FIGERE** quid apud chemicos sonat, docet Arnaldus in Rosario Ms. lib. 2. cap. 1 : *Figere, est despensare, solvere et congelare.* *Figé*, nude, pro *Coagulat*, vulgo *Caillé*, in Ordinat. hospit. reg. ann. 1285. ex Reg. sign. *Noster* Cam. Comput. Paris. fol. 51. v. : *Item Galezan des Nappes, qui fait le Figé le roy, prendra par jour une provende et vj. den. pour son cheval pour fein et pour hesbargege, pour robe xxx. solz par an, et forge, et pour restor pour un cheval.*

† **FIGHWITHA**. Vide *Fyhtwita*.

\* **FIGIDA**, *Tela*, quod omnibus sint contraria, a *Figendo*. Papias in MS. Bituric. Ibidem : *Figida, Saturnia stella, quod*

*omnibus sit contraria.* Sed hoc posteriori significatu, non *Figida*, sed *Frigida* legendum suadet Virgilii versus 336. Georg. 1 :

*Frigida Saturni quo sese stella recepit.*

Cum autem ait, stellam hanc omnibus esse contrariam attendit illud Propertii 4. 1. 84 :

*Est grave Saturni sidus in omne caput.*

\* **FIGLIARIA**, f. Filia spiritalis ob susceptionem e sacro fonte baptismatis, Gall. *Filleule*, vel *Collactanea*, Ital. *Figliana*. Acta Mss. notar. Senens. ad ann. 1284. ex Cod. reg. 4725. fol. 25. Item (relinquo) *quadraginta solidos Tecchæ meæ Figliariæ.* Vide infra *Filiada*.

\* **FIGLUS**, vel **RIGLUS**, f. Fibula, Gall. *Fiche*. Charta ann. 1193. apud Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 894 : *De ceteris alius mercationibus et rebus debent dare Bononienses pro nave, excepto quod de ferro laborato, scilicet de Figlis, et de tallonis, etc.* Ubi Reg. Bonon. habet, *de Riglis*.

\* **FIGMEN**. [Figmentum, simulacrum. *Prudent. Apotheos*. 798. Factor utroque hominem meditantem de *Figmine* junctim ædificare sui similem. Adde 1035. Et *Capell*. 3. p. 49.]

† **FIGMENTARE**, *Fingere, simulare, Ugutioni*.

† **FIGMENTARIUS** CANTOR, Poeta. Acta S. Hoarvei MSS : *Harvianus magnæ industriæ, plurimarumque linguarum peritus, sed Cantor Figmentarius erat. Novos enim fingebat cantus rhythmicis compositionibus, quibus imponebat neumatium modos antea inauditos, qui quamvis in voluptuosis Regum degeret curiis, et inter aulicos delectabiles et jocundus jocularis, tamen metuebat semper Dominum.*

\* *Musices peritus* hic designatur, ut colligitur ex Vita ejusd. sancti tom. 3. Jun. pag. 366. col. 1 : *Præ cæteris autem arte musices excellebat, in cantilenis ad modos aptandis, et tripudiis ordinandis ad numeros*

† **FIGMENTER**, *Ficte*, falso, *Figmenter* magis quam sapienter responsum præcedenti tractatu fecerunt, in Sententia ann. 1319. inter Instrum. tom. 1. Annal. Tolos. D. *La Faille*, pag. 102.

† **FIGMENTUM**, Simulatio, prætextus, ficta ratio, *Feignemens*, in Gloss. Lat. Gall. Sangerman. Litteræ Philippi Reg. Franc. ann. 1275. tom. 3. Ordinat. pag. 62 : *Nec eis de cætero aliquam exactionem sub couverto vel Figmento mutui vel alterius fraudis imponent.*

† **FIGUA**, Ficus, Gall. *Figue*. Cod. MS. redditum Episcopatus Autissiod. : *Res quæ non debent paagium, Figuz, amigdala, risus, dates, etc.*

† **FIGUAIDA**. [\* Pascuum pascendis animalibus locatum. Vide supra *Fidamora*.] Ottonis M. Diploma pro Monast. Farfensi, apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 477 : *Concedimus quoque similiter omnia communia pascua, hoc est, Figuidas.*

\* **FIGUERIA**, Fictum, Gall. *Figuerie*. Charta ann. 1415. in Reg. 168. Chartoph. reg. ch. 328 : *Item pro uno molendino pastelli cum quatuor sextariis terræ,.... sicut ad combam viridarii, sive ad Figueriam.*

† **FIGULATIO**, Fictio, formatio. Tertull. de Carnis resurrect. cap. 5 : *Totam hominis Figulationem Deo nostro cedunt.* Rursum utitur lib. de Anima cap. 25. [\*<sup>2</sup> *Figulare*, apud eundem Tertullianum. Vide *Porcellinum*.]

\* **FIGULINA**, Opus seu vas figlinum. Acta S. Marcel. tom. 2. Jan. pag. 13. col. 2: *O didascalium doctorem, ita Figulinam ad gloriam sui imperfectam reformantem ut utriusque officii momentatiter reciperet plenitudinem.*

† **FIGURA JUDICII**, Juris formula, præscripta iudicandi ratio, Gall. *Formalité*. Declaratio Episc. Aduensi facta a Priore S. Symphor. ann. 1395. in Chartul. Aduensi: *Super suis pluribus excessibus et delictis, de quibus cognovit et cognoscere visus fuerat in Figura Judicii, et per modum processus ordinarii articulis datis pro parte Procuratoris sui... factum in scriptis et in Figura Judicii ac in modum jurisdictionis ordinariæ, etc. Sine Figura Judicii et absque omni juris solemnitate, apud Acherium Spicil. tom. 9. pag. 236. et tom. 10. pag. 226. Sine strepitu et Figura Judicii, apud Lobinellum tom. 2. Hist. Britan. pag. 472.*

**FIGURALITAS**, Figuratio, tropologia. Fulgentius Placiades de Virgiliiana Continentia: *Ergo sub Figuralitate historiae plenum hominis monstravimus statum.*

**FIGURALITER**, pro *Figurate*, εἰρηναῖος, in Gloss. Gr. Lat. *Figurante*, dixit Diomedes Grammat. lib. 1. [*Figuraliter*, Tertull. de Test. animæ cap. 2. Aug. de Genes. ad litt. lib. 1. Sidon. lib. 8. Epist. 14.]

† **FIGURARE**, Rei alicujus figuram et signum esse. Epist. Evantii inter Concilia Hispan. tom. 3. pag. 87: *Optum Sabbathi negligimus; quia propter illam futuram requiem, quam istud Sabbatum Figuratur, etc.*

† **FIGURATIVUM**, Annal. Novesienses apud Marten. tom. 4. Ampliss. Collect. col. 597: *In eodem sacello Missam de B. Virgine in Figurativo quotidie decantari suis sumptibus ordinavit; id est cum notis.*

† **FIHTWITA**. Vide *Fyhtwita* et *Futhwita*.  
1. **FILA**, [Terræ spatium. Hierolexicon Macri ex Privilegio Caroli M.: *Concedimus etiam novem Filas ad salem faciendum.* Et infra: *Alias tres Filas ad salem faciendum.*] Vide *Biga* 1. [\* Confer. *Filum Satinæ*.]

2. **FILA**, Species *Fustæ*, seu materiei ligneæ, eadem quæ inferius *Fileria*. Vide locum in *Fusta*.

† **FILACISTA**. Vide *Filatista*.  
1. **FILACIUM**, Filum crassius, quo in Curia judiciariis brevia et rescripta, trajecta, invicem constringuntur, ne pereant, Gall. *Filace*. Will. Thorn: *Isud breve est in Filaciis Marescalli.* Talium filaciorum custodes Anglis *Filazer* dicuntur, quos ad quatuordecim in *Banco communi* esse testatur Spelmannus. Vide Cowellum. Octavianus de S. Gelais in Viridario honoris:

Chables, cordeaux, estoupes, lins, Fillace.

† 2. **FILACIUM**, Rete, laqueus, cassis. Gall. *Filet*. Charta Bernardi de Turre apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 784: *Quod dictum est superius, quod dicti homines possint capere lepores et cuniculos in vineis suis, addimus quod hoc faciant sine fureto et retibus et Filaciis.* Vide *Filatium* 1.

† **FILACTERIUM**, Longa et odiosa oratio. Hac notione Itali *Filatera* dicunt. Chron. Domin. de Gravina apud Murator. tom. 12. col. 671: *Tunc abiit Miles idem, et cum dictis nobilibus Bitontinis ratiocinans super causa, pluribus hinc inde Filacteriis alegatis, etc.* Vide *Filaterium*.

**FILANDERIA**, Quæ lanam vel linum in

fila deducit. *Filanderiæ lanæ vel lini*, in Consuetud. Tolosæ part. 2.

**FILARE**, Fila rhombo circumvolvere. B. Ordericus de Forojo in sua Peregrinat. n. 4: *Ibi viri nent et Filant.* [Papias: *Nere, Filare*. Chartular. S. Quintini in Insula pag. 123: *Si aliquis Filatrici lanam sub mercede Filandam commiserit.* Vide Goclenii Lex. Philos. et Acta SS. Aprilis tom. 2. pag. 274.]

\* **FILARGIRIA**, Φιλάργυρια, Amor pecuniæ, apud Gerhard. in Vita S. Oudalrici cap. 9. Pertz. vol. Script. 4. pag. 396. lin. 41. Vide *Fylargiria*.

\* **FILAROLUS**, Fusus, ut videtur, Gall. *Fuseau*. Stat. crimin. Riper. cap. 226. fol. 29. vº: *Nulla persona audeat ordiri facere, nec aliquam telam panni alti facere fieri de lana filata ad Filarolum.*

† **FILASSERE**, a Græco φιλάσσει, Custodire, tueri, servare. Acta S. Frederici Episc. Julii tom. 4. pag. 462: *Filassere gregem Dei nequeo, quia lupum a me ipso abigere non valeo.*

\* **FILATARIUM**, Locus ubi abundat filix, filicium. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Feusiera, Prov. filicetum, Filatarium.* Vide supra *Feugeria*.

**FILATERIUM**, pro *Phylacterium*. Uguccio: *Filaterium, Membrana vel brevicellus, in quo lex scripta est, et conservatur, quam deferebant ante frontem vel pectus, ut sic viderentur religiosi, etc.* [Gloss. Latin. Gall. Sangerm.: *Filaterium, Membret ou brevet de jactance ou de vanité, que les Pharisien portoiënt, où estoit écrite la Loy.*] In Glossa super cap. 25. Genes.: *Imures dicuntur Filateria idolorum.* S. Gregor. lib. 12. Ep. 7: *Adulvaldo Regi transmittere Filateria curavimus, id est, crucem cum ligno S. Crucis.* Ricardus Prior Hagustald. de Episc. Hagustald. cap. 9: *Fecit igitur illam (redditionem) cum quodam pulcro Filaterio, scilicet cruce argentea, in qua Sanctorum . . . reliquæ continebantur.* [Ordinarium Sangerman. inter Instrum. Histor. ejusdem Abbatie pag. clxvi. col. 2: *Hæbdomadarii vero Missæ portabit crucem cum duobus Filateriis, et venient processionaliter per novem Monasterii.*] Atque hinc emendandum veterem Interpretem Juvenalis Sat. 3 alibi monimus: *Nam et niceteria Filateria sunt, quæ ob victoriam fiebant, et de collo pendia gestabantur.* Perperam enim bis ibi editum syllateria. Rectius apud Uguccionem: *Niceteria dicuntur Filateria, quæ gesta \* etheleche faucta (facta) de summitatibus armorum, quæ a victis acceperant, et ea collo suo suspensa gerebant, quoties victores extiterant, quasi signa victoriæ, et ideo Filateria talia, in quibus designabantur victoriæ, Niceteria dicta sunt.*

† **FILACTERIUM**, Theca minor sacram Reliquiarum, quæ ad collum Filacteriis seu vittis appensa in processionibus portabatur. Bernard. Ordo Cluniac. part. 1. cap. 32: *Signa autem omnia pulsantur, sicut cum Fratres Filateria portant, antequam egrediantur ab Ecclesia, propter Reliquias, similiter cum redeunt ad introitum Ecclesiæ.* Et cap. 50: *Omnis scilicet Basilica ornamentis suis ex integro decoratur, Filacteria appenduntur, etc.* Vide *Miracula S. Vincentii Maldelgarii* tom. 3. SS. Julii pag. 679.

**FILATERIUM**, apud Radulphum Glabrum lib. 3. cap. 2. extremo.

**PHILLATERIUM**, apud Nangium in Chronico ann. 1015. Ita Galli *Filathiere*, dixerunt. Le Roman de Garin:

Ne Filatires, ne Crucifis dorez.

Vide Dissert. 26. ad Joinvillam pag. 310. Aliud porro hac voce innuitur in Computo Stephani de la Fontaine Argentarii Regis ann. 1352: *Pour une chambre pour la Roynne d'Espagne, où il ot coutepointe, etc. Et pour faire le sourtail de 15. Fillatieres, qui sont armoïées aux armes d'Espaignne et de Bourbon, etc. Et pour ouvrir la chambre du neu de 7. poins, avec les Fillatieres, pour façon, anneaux, cordes et rubans, etc. Alibi: Pour la chambre de Mons. le Dauphin, où il a grant coutepointe, et un cheveciel, qui fait demy ciel ouvré de mesmes la coutepointe, et ou milieu a une Fillatiere, où son tymbre est armoïé de ses armes, et 3. courtines, etc.*

\* *Filathiere et Philathiere*, eodem sensu, in Chron. S. Dion. lib. 3. cap. 25. tom. 3. Collect. Histor. Franc. pag. 247. *Fillatiere* vero ex Comput. Steph. de la Fontaine in Glossario, idem videtur quod nos *Cordeliere* dicimus, funiculus scilicet variis nodis implicitus.

\* [*Filacteria* I. (Thes. eccl. Claron. tom. an. 980, mus. arch. dep. p. 39).]

**FILATICIUM**, [Filum crassius, ut videtur.] Processus de Translatione S. Antonini: *Denum dictum sanctum corpus caligis ex Filatico, ut dicunt, albo, et sandalibus ex ermesino rubro, . . . more Archiepiscoporum calcatum extitit.*

\* **FILATIO**, Terrear. Castil. in Bressia ann. 1497: *A quadam pro fca seu limite lapideo respiciendo per rectam Filationem et lineam.* Galli diceremus: *de droit fil*, Recta linea, directo.

**FILATISTA**, Qui vel quæ pro mercede filat. Johan. de Janua. [Rectius in Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Filacista, Filleur ou Filarresse pour loyer. Filacissa, Colu-mellæ.*]

\* *Filatisca*, in Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Filayris, Prov. Filatisca, qui vel quæ pro mercede filat.* Vide infra *Filatrici*.

\* **FILATORIUM**, Locus, ubi funes texuntur. Gall. *Corderie*. Decret. ann. 1588. ex Tabul. castri de Chissé in Turon.: *Item unam aliam terræ peciam prope Filatorium desuper antiquus arcus dicti Montis Ricardi assidatam, duo arpenta decem cathenatas continentem.* *Filouer*, ibid.

† **FILATORIUM NOCTURNUM**, Mulierum una *Filantium*, confabulantium et lucubrantium vigilia, Gall. *Veillée*. Ne ad hujusmodi mulierum congregationes viri accedant, severe prohibent Statuta Ecclesiæ Trecorensis anni 1462. inter Anecdota Marteniana tom. 4. col. 1166. et 1176.

\* **FILATRIX**, Quæ fila torquet et ducit, Gall. *Filuse*, Ital. *Filatrice, Fileresse*, in Arest. ann. 1304. ex Reg. Olim parlam. Paris. fol. 107. Charta commun. Calniaci ann. 1213: *Si aliquis Filatrici lanam sub mercede filandam, aut paratori pannos aut hujusmodi res operario alicui ad parandum commiserit, et Filatrix aut parator, etc.* Vide supra *Filatista*.

\* **FILATULIA**, Joan. Garzonius de Dignitate urbis Bonon. apud Murator. tom. 21. Script. Ital. col. 1167: *Ad hæc complures sunt insanæ substructiones, quæ Filatulia vulgus vocat, quas arces diceret, quæve arte circumvolvuntur.*

1. **FILATUM**, Rete, Cassis, *Filet à prendre perdrix*. [Consuetud. Ausciorum MSS. ann. 1301. art. 54: *Habent ultra hoc dicti cives... omnem venationem cum canibus et retibus vel Filatis.*] Vide in *Sordus* [et supra *Filacium* 2.]

\* Stat. Taurini ann. 1360. cap. 151. ex Cod. reg. 4622. A: *Nulla persona audeat*

*capere... columbos alienos cum Filatis vel aliquibus ingentis.* Constit. Alfonsi II. reg. Aragon. ann. 1333. Mss.: *Quod nullus audeat capere columbos alienos ab enzes, simbells, ne Fillats, vel alio modo. Filanche, et Filandra, eadem acceptione, nostris.* Lit. remiss. ann. 1403. in Reg. 158. Chartoph. reg. ch. 235: *Les dessus nommez estoient alez ès dites rivieres pescher au feu et à Filanches.* Privil. piscat. Bitur. ann. 1403. in Reg. 207. ch. 138: *Item ont droit et accoustumé d'avoir et tenir avec eulx Filanches, etc.* Lit. remiss. ann. 1392. in Reg. 142. ch. 301: *Le suppliant apperceut en l'estang une Filandre ou filez à peschier et à prendre poisson.* Hinc nomen piscis ejusdem in Tract. Ms. de Pisc. cap. 5. ex Cod. reg. 6888. C: *Congrum Massilienses nominant Filat, quia instar retis pisces involvit et implicat.* Charta Phil. Pulc. ann. 1292. in Reg. donor. Car. Pulc. et Phil. VI. ex Cam. Comput. Paris. fol. 149. r°: *Omne jus nobis competens... in thalaneo bladi... piacis, allectis... Filati et omnis generis animalium et pecudum. Filardeau vero vocant minutum lucium.* Lit. remiss. ann. 1392. in Reg. 143. ch. 238: *Un bon chevensau, des barbillons, Fillardeau, et autre menu poisson.* Fillardeau, in aliis ann. 1043. ex Reg. 157. ch. 374.

† 2. **FILATUM**, f. Congeries seu glomus florum. Translatio S. Trophimæ in Actis SS. Julii tom. 2. pag. 234: *Tandem aliquando mulier quædam, fluvio, Dei nutu, quo sordes vestium vel operatio coli ablui solent, cepit tundere super sanctissimæ Trophimæ tumulum fortiter, quod vulgo mulierculæ Filatum vocant.*

\* 3. **FILATUM**, Filum. Arest. ann. 1330. 16. Jun. in vol. 7. arestor. parlam. Paris.: *Tres chadenas (sic) de Filato albo, septem eschaotas Filati albi, unam chabnam Filati nigri, etc.* Vide Ordinat. Reg. Franc. tom. 7. pag. 502. art. 16.

† 1. **FILATURA**, Ars Filandæ seu nendi, apud Bernhardum de Breydenbach Itiner. Hierosol. pag. 190.

\* 2. **FILATURA**, Provinc. *Filadura*, Filum crassius. Charta ann. 1316. in Reg. 53. Chartoph. reg. ch. 334: *Plures panni lanci fiebant in villa Tholossæ per nonnullos textores, in quibus pannis texendo immiscebantur Filaturæ, vocatæ tramadas, sive Filaturæ falsi lanagii, propter quod dicti panni fiebant et erant viciosi... Nam tales Filaturæ, vocatæ tramadas, seu falsi lanagii, colores tincturarum capere non poterant commode. Filaille autem nuncupatur Congeries seu glomus florum, in Memor. E. Comput. Paris. fol. 40. r°: *Item ne doivent laisser passer aucune Filaille de laine.**

\* 1. **FILATUS**, *Filament. Filatura, Fileure*, in Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684. Vide supra *Filatura* 2.

\* 2. **FILATUS**, dicitur de auro vel argento in stamina tenuato. Inventar. Ms. thes. Sedis Apost. ann. 1295: *Item unum fricium laboratum super xamito rubeo ad imagines integras de auro Filato, cum tobalea de Alamania.*

\* 3. **FILATUS**, Piscis genus. Vide supra in *Filatum* 1.

\* **FILAXA**, *Lo vaso da vino.* Glossar. Lat. Ital. Ms.

\* **FILÇA**, **FILCIA**, Ordinatio, præceptum, mandatum. Ital. *Filça*. Stat. ant. Florent. lib. 1. cap. 55. ex Cod. reg. 4621. fol. 29. v°: *Mandata et Filçæ ad minus per annum debent servari et custodiri.* Quod filo simul junctæ erant, ita appellatæ: unde Fasciculum chartarum, nostris *Liasse, Filça*, dicitur ibid. lib. 2. cap. 1. fol. 50. r°: *Relinquendo penes judicem*

*causæ, in Filça notarii dicti judicis, originalia instrumenta mandatorum, etc.* Stat. Mantuæ lib. 1. cap. 33. ex Cod. reg. 4620: *In quo syndacatu producere et exhibere (notarii) teneantur et debeant omnes eorum libros, quaternos, vachettas, Filcias et quascumque alias scripturas in dicto eorum officio pro dicto tempore factas.* Vide infra *Filça* et *Filacium*.

**FILCTALE**. Bracton. lib. 3. tract. de Corona cap. 1: *De Ballivis, qui faciunt cervisias suas, quas quandoque vocant Sothale, quandoque Filctale, ut pecunias extorqueant ab eis, qui sequuntur hundreda sua et baillivas suas.* Ubi Codex MS. Spelmanni habet *Scotale* et *Fildale*, quæ voces computationis genus denotant, quod Vicecomitum Baillivi a suis Hundredariis, seu a sæ jurisdictionis incolis exigebant, confata ut plurimum ex his pecunia; quod Henrici III. ætate sublatum docet idem Bracton. Confectæ autem ejusmodi voces ex a le, cervisia; tametsi harum notionem non omnino planam fatetur Spelmannus, quem consulere, si lubet, super etymis Saxoniceis, quæ non plane arident.